Universitätsbibliothek Paderborn

R. P. Richardi Arsdekin Soc. Jesu Sac. Theol. Professoris Theologia Tripartita Universa

Complectens nunc Bibliothecam perfectam Viri Ecclesiastici, ordine
sequenti

Controversiae Heterodoxae Ac Scholasticae - Cum speciali Notitia rerum
Modernarum, & Chronologia totius Monarchiae Sacrae, & Saecularis,
Pontificum, Conciliorum &c. Haeresum omnium, ac Propositionum
damnatarum Mundi Sex Aetatum ...

Archdekin, Richard

Dilingae, 1687

§. 1. Quid possit homo præstare absque gratia in servanda lege naturæ, &
tentatione superanda?

urn:nbn:de:hbz:466:1-38447

remedio ad salutem sufficienti. Afferit enim Apostolus *i. ad Timoth. 2.* Deum velle omnes homines salvos fieri: & merita Christi ex parte sua, & in a-
Au primo tam latè se extendere ad omnes salvandos, quam peccatum Adami ad omnes perdendos. Et quamvis non rarò eveniat aliquos infantes interire absque Baptismo, id per accidens contingit, ex eo quod eorum parentes ad ea loca se contulerint, aut causas naturales aliqui liberè posuerint, ex quibus infantes in lucem edi, aut certè Baptismus illis applicari non potuerit; quorum libertatem ob alias causas contra cursum communem naturæ Deus impedit noluit. Quod non officit sincerè voluntati quâ Deus ex parte sua media infantibus ad salutem necessaria præparavit, que hominibus ordinario modo applicanda commisit, sicuti sincerè cupit pauperi subvenire, qui eleemosynam famulo distribuendam tradit, licet hic pro sua libertate aliquibus eam elargiri prætermittat.

Dico tertio: Probabile est, homini facienti quod in se est viribus naturæ, Deum non denegare gratiam primam, quâ posit credere, & salutem operari: modò per hoc non intelligas, operibus ex viribus solius naturæ factis per modum positivæ dispositionis, aut meriti, gratiam primam infallibiliter annexam esse, sed ex solo beneplacito Dei, decernentis omnibus obicem non ponentibus suam gratiam præbere. Est communior sententia Theologorum apud Suarez. *1. pars. 1. 2. de Prædict. cap. 18.* quam etiam docuerunt nonnulli Thomistæ, quamvis eam censuræ Alvarez. de auxiliis Disp. 36. n. 21. & alios habeat adversarios.

Ratio præcipua est, quod id videatur congruum divinae benignitatæ, quæ omnibus universim præparavit gratiam sufficientem, ut eam infallibiliter conferat singulis non ponentibus obicem. Cum enim Deus sepe non deneget auxilia sua Gentilibus, qui per continua peccata se prebent positivè indignos isto beneficio, congruum est, ut eam gratiam iis conferrat qui observando legem naturæ removent illud gratiae impedimentum, & saltu se reddunt physicæ capaces, ut commune illud Dei beneficium ad se extendatur: atque ita non desit ex parte Dei illustratio & auxilium supernaturale, quo saltu possint ad salutarem Dei notitiam, & inde ad salutem pervenire.

Dices, Huic doctrinæ repugnat Concilium Arau-
sianum damnam Semipelagianos, quod asserterent ini-
tium fidei esse ex nobis, sive ex bonis operibus viribus
naturæ factis, quibus ad gratiam fidei percipiendam
disponimur.

Respondeo, hanc doctrinam toto cœlo à Semi-
pelagianis distare. Docebant illi primò, nos per
merita naturalia ab solle promereri primam gratiam ad
credendum, verò sentientia id omnino pernegat,
& gratiam, naturæ legem servantibus conferendam,
non refundit in merita istorum operum, sed in me-
ritam Dei benignitatem. Secundò, afferebant Semi-
pelagiani, solis habentibus merita naturalia lege or-
dinari à Deo gratiam & quidem efficacem conferri,
quod hæc opinio penitus abhorret. Unde perperam
docebant illi, propter hujusmodi merita eriam conditionata infantes baptizari, & alios ob eorum defectum
Baptismi beneficio privari. Hæc igitur doctrina nullo
istorum errore inficitur; nec aliud apparet quo
minus possit inter opiniones in Scholis probabiles
merito reputari.

Ex quibus porrò facile est perspicere hanc opini-
onem non tantum ab errore, sed etiam à doctrina
Semipelagianorum longissime recedere. Etsanè quod
supra in assertione probable diximus, Deum sic fa-
cienti quod in se est, non denegare primam gratiam
ad credendum ipse Doctor Angelicus non probable,
sed certissimum dicere videtur, *De verit. quest. 14. de
fide. artic. 11. ad 1. his verbis:* Dicendum, inquit,
quod non sequitur inconveniens, posito quod qui-
libet teneatur aliquid explicitè credere, si in sylvis,
vel inter bruta animalia nutritur. Hoc enim ad
divinam providentiam pertinet, ut cuilibet provi-
deat de necessariis ad salutem, dummodo ex parte
eius non impeditur: Si enim aliquis taliter nutritus
ductum naturalis rationis sequeretur in appetitu bo-
ni, & fuga mali, certissime est tenendum, quod ei
Deus vel per internam inspirationem revelaret ea,
qua sunt ad credendum necessaria, vel aliquem fidei
predicatorem ad ipsum dirigeret. Rursus, *in 2. Sen-
tent. diff. 28. q. 1. artic. 4. ad 4.* Dicendum, quod etiam
ad fidem habendam aliquis se præparare paret
per id quod in naturali ratione est. Unde dicitur
quod si aliquis in Barbaris natus nationibus, quod in
se est faciat, Deus sibi revelabit illud quod necessari-
um est ad salutem, vel inspirando, vel Doctorem
mitrendo: haecenus S. Doctor. De cetero, satis
constat, quod ipsa conversio ad Deum quâ talis cre-
dere actu incipit, non sit jam ex viribus naturæ, sed
ex Dei adjutorio supernaturali: ante conversionem
verò ad priam Dei notitiam & fidem supponitur
habuisse adjutorum ordinis naturalis, ut indicant il-
la verba D. Thomas: Si aliquis taliter nutritus (in syl-
vis) ductum naturalis rationis sequeretur, certissime
est tenendum &c. Id quoque ex sola Dei providen-
tia, & beneplacito fieri, homine infidi ex ductu rationis naturalis inspirationem fidei non impidente per
sua peccata, conformiter ab initio diximus.

CONTROVERSIA SEXTA.

*De virtibus naturæ sine adjutorio Gra-
tie divinae.*

§. I.

*Quid possit homo præstare absque Gratiæ in servanda lege
naturæ, & tentatione superanda?*

Dico breviter primò: In natura lapsi sine gratia da-
tur aliquando potentia physica servandi collecti-
vè totam legem naturæ. Ita docent Ariaga, & plures
alii. Quia etiam leposità gratiæ homo peccabit si violeret
legem naturæ. Atqui potentia peccandi includit po-
tentiam saltu physicam non peccandi, nemo enim po-
test peccare in eo quod physicè nequit vitare.

Dico secundò, Homo tamen lapsus habet necessita-
tem mortalem saltu ex parte violandi legem naturæ,
si longo tempore ei desit gratia. Hæc est communis do-
ctrina Theologorum, adeo ut opposita censeatur erro-
ri proxima.

Ratio defumitur ex eo, quod Concilia & Patres in
illud Apostoli ad Romanos 7. *Infelix ego homo, quis
me liberabit de corpore mortis hujus? gratia Dei per Iesum Christum;* doceant observationem legis sine gra-
tia esse moraliter impossibilem, propter infirmitatem
carnis, & vim concupiscentie: quibus denotatur ne-
cessitas

Isde
kin

Theo.
logia

DIV
28

126 Pars II. Cont. VI. De Virtutibus naturæ, sine adjutor. Grat. Divinæ.

cessitate quædam antecedens, sita in peculiari difficultate honestè operandi, seposito adjutorio gratiæ: quia sensibilia vehementer apprehendimus, & concupiscentia ad hanc apprehensionem naturaliter insurgens, voluntatem ad objecta inhonestæ vehementer inclinar, ideoque redditur moraliter impotens ad legem longo tempore obseruandam; cum necesse sit intra longum temporis spatium frequenter occurrere tentationes legis obseruationi contrarias. Sicut in magna multitudine hominum, et si possibile sit physicè omnes filere, moraliter tamen necessarium est aliquem fore qui loquatur. Colligitur eadem doctrina ex Concilio Milevitano Canon. 5. & Tridentino Sess. 6. cap. 13.

Dico tertio: Darur in homine lapsò moralis possibilias servandi dictam legem exiguo tempore absque gratia. Est communis Doctorum.

Quia pro exiguo tempore potest deesse illa moralis difficultas, quam in superiori assertione exposuimus; absente autem singulari difficultate, nos posse honestè operari, adeoque legem servare, admittunt paulli Doctores cum S. Chrysoftomo in 1. ad Corinth. cap. 11. & S. Anselmo in Dial. de libero arbitrio cap. 5. & 6. aliisque.

Dico quartò: Homo in hoc statu nequit gravem temptationem sine gratia superare. Est communior, contra aliquos Authores Catholicos.

Et probatur ex Apostolo 1. ad Corinth. 10. *Fidelis Deus qui non patietur vos tentari supra id quod potestis.* Ex quo loco docet Chrysoft. dari alias temptationes quæ non possint à nobis viribus naturæ superari, cum eas opponat Apostolus temptationi humanæ, sive levi, quæ à nobis vinci potest. Et Prosper lib. contra Collatorem cap. 35. invehit in Callianum, quod dixerit à Jobo temptationem gravem viribus naturæ superatam fuisse.

Hinc dicendum à fortiori, omnes temptationes collectivæ sine gratia superari non posse. Et quamvis nonnulli contrarium contendant, id tamen temerarium esse censet Suarez hic lib. 1. cap. 26.

Dices, Potest quis ex fine præo inanis gloriae mortem tolerare; ergo idem potest ex fine honesto sine gratia, non obstante rei difficultate.

Respondeo negando consequentiam. Quia finis prævus tollit, aut minuit difficultatem operandi, propter vehementem sensibilis bonitatis apprehensionem: finis verò honestus, quia languide apprehenditur, relinquat totam temptationis difficultatem prædominari.

Dico quintò: Potest modò ab homine sine gratia vinci levis, aut mediocris tentatio. Ita docet Amicus, aliqui communiter, contra Vasquez, & Meratium, qui semper ad victoriam temptationis gratiam aliquam requirunt.

Ratio desumitur ex eo, quod aliqualis difficultas oppositæ temptationis non impedit quin objecti honestas possit efficaciter apprehendi, atque ita connaturali modo placere ut voluntas illi adhæreat. Et sicut experimur opus non esse auxilio gratiæ ut quis resistat alteri gratiæ fortiter ac suaviter ad bonum inclinari, ita etiam non est cur aliqualis difficultas concupiscentiae impellentis ad actionem inhonestam, per vires naturæ nequeat superari. Adde proscriptam esse Baji propositionem 29. *Non solum fures sunt & latrones qui Christum viam veritatis & vite*

negant, sed etiam qui dicunt tentationi nulli, sine gratie eius adjutorio, hominem posse resistere.

Quæ nostræ assertio ab aliis opponuntur, tantum probant requiri gratiam ad quamlibet tentationis victoriæ, ut hac sit meritoria premii supernaturalis: aut ut contra leves etiam tentationes victoria continua obtineatur, quod lubentes admittimus. Sic enim absque speciali privilegio nequeunt moraliter vitari omnia venialia, propter instabilitatem naturæ, & frequentes labendi occasiones; sic etiam natura per se non satis est potens, ut collectivè omnibus levium temptationum impulsibus obluctetur.

§. II.

An homo possit habere aliquos actus moraliter bonus absque Gratia supernaturali?

Certum est apud Doctores Catholicos, sine adjutorio gracie non elici actum bonum, prout conductum probatur primò; Quia inter alios, damnarunt Pontifices hunc Bajum articulum 25. *Omnis opera infidelium sunt peccata, & virtutes Philosophorum sunt vice.* Quia nempe procedunt ab infidelibus gratiæ destituti. At ex Bajo unum breviter exquiri velim; Si filius infidelis videat suum Patrem lapsum in foveam, quid illi agendum ut peccatum non incurra? Si nolit illi manum porrigit, delinquet certè contra amorem parenti debitum: si illum è fovea extrahat, etiam extrahendo peccabit, quia si Bajo credimus, omnia infidelium opera sunt peccata.

Probatur secundò, Quia Concilia videntur supponere nos per vires naturæ posse honestè operari. Tridentinum enim Sess. 6. can. 2. negat nos posse credere, pœnitere &c. sicut oportet ad justificationem obtinendam, sine gratia. Quā limitatione, sicut oportet, satis insinuat nos posse quidem moraliter honestè operari, sed non utiliter ad salutem, per vires naturæ. Cum eadem limitatione loquitur Concilium Arauficanum can. 6. & 7. damnans Semipelagianos, non quod affererent hominem ex se posse honestè operari, sed quod adderent, id posse, sicut oportet ad salutem. Quin & eam gratiæ necessitatem sic restringit Augustinus lib. de gratia Christi cap. 27. ubi non afferit illam esse absolutè necessariam ad bene operandum, sed tantum sic, ut sine ea nihil possumus, quod ad pertinetem pertinet, veramque justitiam. Eodem modo loquitur lib. de predest. Sanct. cap. 2. & lib. de bono persev. cap. 16. & lib. de grat. & libero arbit. cap. 17.

Neque his obstat primò, quod S. Augustinus aliquando afferat, voluntatem de suo nihil habere nisi peccatum. Vel enim peccatum accipit propriæ, & sic verum est soli voluntati humanæ adscribendum esse peccatum, & illi non esse integrè attribuendum opus moraliter honestum, cum hoc à Deo præcipue proveniat. Vel sumit peccatum impropriæ, pro

actu